
 

 

DECRETO DEL DIRETTORE 

 

Istanza del 22.01.2025 acquista con prot. AdSPMAS n. 1510, e integrazioni pervenute con prot. 
AdSPMAS n. 2478 del 03.02.2025 da parte della Società SVILUPPO LAGUNA s.r.l. per la sanatoria 
e/o convalida dell’autorizzazione ex art. 5 comma 5-bis L. n. 84/1994 rilasciata con Decreto 
AdSPMAS n. 1457/2025 e finalizzata al rilascio della concessione demaniale pluriennale ex art. 36 
cod. nav. di cui all’istanza del 02.08.2022 prot. n. 13843, relativa al progetto di area terminalistica 
per l’accosto di imbarcazioni per il crocierismo fluviale a Isola dei Saloni – Chioggia. 
 
Indizione conferenza di servizi decisoria in forma simultanea e in modalità asincrona ai sensi 
dell’art. 14-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
 
 

IL DIRETTORE 
PREMESSO CHE 

 
- con il D.Lgs. n. 169/2016 è stata razionalizzata e semplificata la disciplina concernente le 
Autorità portuali di cui alla L. n. 84/1994, prevedendo l’istituzione delle Autorità di Sistema 
Portuale e individuando, con riguardo ai porti di Venezia e Chioggia, l’Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Settentrionale; 
 
- ai sensi dell’art. 5 comma 5-bis della L. n. 84/1994 (così come riformata dal il D.Lgs del 4 
agosto 2016 n. 169) “l’esecuzione di opere nei porti da parte di privati è autorizzata, sotto tutti i 
profili rilevanti, in esito ad apposita conferenza di servizi convocata dall’Autorità di Sistema 
Portuale”;  
 
- con prot. AdSPMAS n. 1510 del 22.01.2025, e integrazioni pervenute con prot. AdSPMAS 
n. 2478 del 03.02.2025 da parte della Società SVILUPPO LAGUNA s.r.l. avente ad oggetto: 
“l’autorizzazione ex art. 5 comma 5-bis L. n. 84/1994 e ss.mm.ii. finalizzata al rilascio della 
concessione demaniale pluriennale ex art. 36 cod. nav. di cui all’istanza del 02.08.2022 prot. n. 
13843, relativa al progetto di area terminalistica per l’accosto di imbarcazioni per il crocierismo 
fluviale a Isola dei Saloni – Chioggia”; 
 
VISTI 
 
- il decreto AdSPMAS n. 1263 del 06.02.2025 con cui la scrivente Autorità di Sistema 
Portuale ha indetto ai sensi dell’art. 5 comma 5-bis L. n. 84/1994 ed art. 14-bis L. n. 241/1990 la 
Conferenza di Servizi decisoria finalizzata al rilascio dell’autorizzazione necessaria all’opera 
presentata; 
 



 

 

la comunicazione prot. AdSPMAS n. 3722 del 17.02.2025 con cui le Amministrazioni in indirizzo, 
con eccezione dell’Autorità di Distretto delle Alpi Orientali, sono state invitate a partecipare alla 
conferenza di servizi indetta con il cennato decreto AdSPMAS n. 1263/2025; 
 
- il Decreto AdSPMAS n. 1457/2025 con cui la scrivente Amministrazione procedente ha 
autorizzato ai sensi dell’art. 5 comma 5-bis della L. 84/1994 l’esecuzione delle opere in oggetto 
con le prescrizioni e le condizioni presenti nei pareri allegati; 
 
ATTESO CHE  

- in data 09.02.2026 SVILUPPO LAGUNA s.r.l. ha trasmesso alla Scrivente (prot. AdSPMAS 
n. 3461/2026) l’attestato di rischio idraulico prodotto con l’utilizzo del software HEROLite versione 
2.1.0.1 sulla base dati contenuti nell’ambiente di elaborazione creato in data 28-01-2026 chiave 
e2dc16c3abe76c534e95678ae8e58b22 dall’Autorità di Distretto delle Alpi Orientali; 
 
- il predetto attestato di rischio idraulico certifica che il progetto di SVILUPPO LAGUNA s.r.l. 

autorizzato dalla Scrivente con Decreto n. 1457/2025 non supera il grado di rischio R2; 

CONSIDERATO CHE l’autorizzazione di cui al Decreto AdSPMAS n. 1457/2025 è soggetta a 
condizione sospensiva consistente nel rilascio da parte del Comitato di Gestione dell’AdSPMAS 
della concessione demaniale e la connessa messa a disposizione dei beni demaniali per l’avvio 
degli interventi autorizzati;  

CONSIDERATA l’opportunità di integrare l’istruttoria condotta in considerazione dell’attestato di 
rischio sopra richiamata al fine di sanare e convalidare il Decreto AdSPMAS n. 1457/2025 con cui 
l’AdSPMAS ha autorizzato ai sensi dell’art. 5 comma 5-bis della L. 84/1994 l’esecuzione delle opere 
in oggetto; 
 

VISTI 
 
-  la legge n. 84 del 1994 e ss.mm.ii. concernente il riordino della legislazione in materia 
portuale che individua i compiti e le funzioni dell'Autorità di Sistema portuale;  
 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

- gli artt. 14 e ss. della legge 7 agosto 1990 n. 241, così come riformata dal D.Lgs. 30 giugno 
2016, n. 127 recante “Norme per il riordino della disciplina in materia di conferenza di servizi”;  
 
- l’art. 10 comma 4 del Decreto-Legge 14 marzo 2025, n. 25 convertito con modificazioni 
dalla legge 9 maggio 2025, n. 69; 
 
- il Codice della Navigazione e ss.mm.ii. ed il relativo Regolamento d’attuazione;  
 



 

 

- il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia edilizia”;  
 
- il Regolamento concessioni demaniali marittime di cui alla Delibera del Comitato di 
Gestione dell’AdSPMAS n. 2 del 10.01.2024;  
 
VALUTATA la compatibilità del citato progetto rispetto alla vigente pianificazione portuale;  
 

RITENUTO CHE l’intervento in oggetto è compatibile con il Piano Operativo Triennale (POT) 2026 
– 2028 e sue revisioni annuali; 
 
VISTO il Decreto n. 355 del 02 gennaio 2020 del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mare Adriatico Settentrionale in merito ai poteri di rappresentanza e conferimento deleghe 
esecutive. 
 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 284 del 12 novembre 2025 
concernente la nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 
Settentrionale – Porti di Venezia e Chioggia;  
 
VISTO il Decreto del Presidente n. 1229 del 22.11.2024 concernente la nomina della Responsabile 
Area Pianificazione Urbanistica e Autorizzazioni Opere nei Porti, Alessandra Libardo, a 
Responsabile dei Procedimenti a cui è assegnata la cura delle attività e degli adempimenti relativi 
a procedimenti autorizzativi di cui all’art. 5 comma 5-bis della L. 84/1994; 
 
CONSIDERATO CHE la determinazione da assumere rende necessario ai sensi dell’art. 14-bis L. 
241/90 ss.mm.ii. lo svolgimento di una conferenza di servizi decisoria in modalità asincrona al fine 
di concentrare e coordinare in un unico contesto logico e temporale le determinazioni delle 
diverse amministrazioni preposte alla cura degli interessi pubblici rilevanti nel procedimento 
amministrativo finalizzato all’autorizzazione dell’opera ex art. 5, comma 5-bis della L. 84/1994 di 
competenza della Direzione Pianificazione Strategica e Sviluppo; 
 

DECRETA 

l’indizione della Conferenza di Servizi decisoria in forma simultanea e in modalità asincrona, ai 
sensi dell’art. 14-bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. al fine di integrare l’istruttoria condotta 
in considerazione dell’attestato di rischio prodotto dall’istante e rilasciato dall’Autorità di 
Distretto delle Alpi Orientali e, quindi, di sanare e/o di convalidare il Decreto AdSPMAS n. 
1457/2025 con cui l’AdSPMAS ha autorizzato l’intervento di realizzazione di un’area terminalistica 
per l’accosto di imbarcazioni per il crocierismo fluviale. 
 
Proponente: SVILUPPO LAGUNA s.r.l. 

 

Il Direttore Pianificazione Strategica e Sviluppo dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 



 

 

Settentrionale, Antonio Revedin, è nominato Responsabile del procedimento amministrativo 
“Conferenza di Servizi” (Area Pianificazione urbanistica urbanistica@port.venice.it  Tel. 041 
5334265 / 041 5334773).  
 

Il presente atto viene pubblicato sull’Albo Pretorio nonché sul sito Web dell'Autorità di Sistema 

Portuale del Mare Adriatico Settentrionale (alla sezione Amministrazione trasparente) al fine di 

rendere pubblica l'indizione della Conferenza dei Servizi ai soggetti portatori di interessi pubblici 

e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 
 

Il Direttore 
Direzione Pianificazione Strategica e Sviluppo 

Antonio Revedin 

mailto:urbanistica@port.venice.it

		antonio.revedin@port.venice.it
	2026-02-26T13:24:58+0000
	Venezia
	ANTONIO REVEDIN




